
令和７年１月９日  

藤岡南中学校 生徒の皆さん・保護者様 

中山小学校 児童の皆さん・保護者様 

地域関係者の皆様 

     豊田市立藤岡南中学校  

      校 長 加藤 幸晴  

生 徒 会 執 行 部  

 

新制服のデザイン決定に向けたアンケートの結果について（お知らせ） 

 

 寒冷の候、保護者の皆様並びに地域関係者の皆さまにおかれましては、ますますご清栄の

こととお慶び申し上げます。日頃は、本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り、心より

感謝申し上げます。また、児童・生徒の皆さんは、新しい年を迎え、新鮮な気持ちで学校生

活をスタートさせていることと思います。 

さて去る 12 月に、児童・生徒の皆さん、保護者の皆さまや地域関係者の皆さまに、新制

服デザイン最終決定に向けたアンケートにご回答いただきました。ご協力ありがとうござい

ました。アンケートの集約が完了し、それに伴い新制服の最終デザインが決定しましたので

お知らせします。今後も移行にあたり様々お願いすることがあるかと思います。何卒、ご協

力を賜りますようお願いします。 

 

【アンケート結果】※得票数及び得票割合 

  A案  児童・生徒…３６６票（７４％） 保護者・学校関係者…１２６票（６５％） 

               ★合計 ４９２票（７１％） 

 

B案  児童・生徒…１２９票（２６％） 保護者・学校関係者…６８票（３５％） 

★合計 １９７票（２９％） 

   

【最終デザイン】 

※アンケート結果より 

    A案を 

採用することに決定しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



【確認事項】※再掲 

＜新制服について決定している事項＞ 

 ○体型別（※男女別ではない）で選択できるジャケット（濃紺）を採用 

 ○ボトムス（ズボン・スカート）はオールシーズン仕様（夏冬兼用）を採用 

 ○ネクタイとリボンについては、着用してもしなくてもどちらでもよい 

○ジャケット着用時に着るインナーのシャツは、「白・無地・襟付き」ならば可 

※特に指定しない 

※指定の半袖ポロシャツの着用も可 

 ○夏スタイル（ジャケットを着用しない）の場合は、指定の半袖ポロシャツを着用する 

○性別等に関係なく、どの組み合わせを選択しても可 

※「ズボン or スカート」「ネクタイ or リボン or 未着用」  

 ★ボタン柄、ポロシャツ刺繍等、本校オリジナルパーツのデザインについては、今後生徒

から募集・選考の上、決定していく。  

 

＜新制服導入スケジュール＞ 

※当面は新制服が導入されてからも、現在の制服を着用していただいても構いません。

ただし今後の移行に関するスケジュールは以下の通りとなりますので、ご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

  令和 8 年度新入生より導入するが 

    在校生（２・３年生）が既存の制服を着用していること、兄弟姉妹の制服を 

   譲り受けている生徒がいること等を考慮し、まずは第３の制服として導入する。 

   ただし、令和１２年度終了時に移行期間終了し、令和１３年度からは完全移行 

   とする。 

 

（本件に関する問い合わせ：藤岡南中学校 教頭 ℡0565-76-2410）  


